

Aan de fractie van de raad van de gemeente Waalwijk

Ons kenmerk	2022-033935	Behandeld door	
Uw brief		Documentnummer	D2022-07-002437
Uw kenmerk		Datum verzonden	12 juli 2022
Betreft	Beantwoording schriftelijke vragen art. 47		

Geachte fractie,

U heeft het college op 14 juni 2022 vragen gesteld op basis van artikel 47 van het Reglement van Orde. Hieronder vindt u in cursief uw vragen met daaronder de antwoorden.

Vraag 1

Aan hoeveel vluchtelingen biedt de gemeente op dit moment onderdak?

Antwoord 1

De term "vluchteling" is heel breed. We kunnen daarom geen goed antwoord geven op deze vraag. Voor ons is onduidelijk hoe deze vraag zich verhoudt tot vraag 2. Zou u de vraag willen verduidelijken als u alsnog een antwoord wenst?

Vraag 2

Hoeveel vluchtelingen uit Oekraïne wordt op dit moment onderdak geboden?

Antwoord 2

In de gemeente Waalwijk worden op dit moment aan 130 vluchtelingen uit Oekraïne onderdak geboden waarvan 49 in de particulieren opvang. De laatste week hebben we een daling gezien in het aantal dat bij particulieren wordt opgevangen.

Vraag 3

Hoeveel worden er hiervan opgevangen binnen de door de gemeente beschikbaar gestelde panden?

Antwoord 3

De gemeente Waalwijk biedt in haar gemeentelijke opvang locatie onderdak aan 81 vluchtelingen uit Oekraïne.

Vraag 4

Hoe verloopt de integratie in de buurten waar de vluchtelingen worden opgevangen?

Antwoord 4

Als we het hebben over de vluchtelingen uit Oekraïne dan zetten we vanuit de gemeente (met onze Tolk) en vanuit Vluchtelingenwerk in op de integratie in Waalwijk. Een aantal

van de Oekraïners zijn al aan het werk, een groep Oekraïners oefent met de Nederlandse taal en de kinderen gaan naar school. In dat perspectief verloopt ook daar de integratie zoals verwacht.

Vraag 5

Hoe verloopt de opvang van deze specifieke groep vluchtelingen vanuit het stadhuis?

Antwoord 5

In de beantwoording gaan we er vanuit dat u met "specifieke groep" de Oekraïense vluchtelingen bedoeld. Om de opvang van deze vluchtelingen goed te laten verlopen is er een projectgroep actief. In deze projectgroep zitten verschillende disciplines, van beleid tot uitvoering. Deze structuur werkt en maakt dat we de opvang in Waalwijk onder controle hebben zodat we vluchtelingen uit Oekraïne kunnen huisvesten en kunnen ondersteunen. Uiteraard werken we daarbij samen met vrijwilligers, bedrijven en organisaties.

Vraag 6

Kunt u inzicht geven hoe momenteel de begeleiding en opvang vanuit VluchtelingenWerk plaatsvinden?

Antwoord 6

Vluchtelingenwerk heeft twee rollen bij de opvang van Vluchtelingen uit Oekraïne:

1. Aanwezigheid bij de opvang
2. Ondersteunen bij praktische vragen

Vluchtelingwerk is altijd aanwezig als er nieuwe vluchtelingen uit Oekraïne worden opgevangen. Daarnaast zijn de vrijwilligers beschikbaar voor praktische vragen of een bezoek aan bijvoorbeeld de huisarts.

Vraag 7

Is er voldoende geld beschikbaar voor professionele ondersteuning door deze organisatie en zijn er voldoende vrijwilligers om het toenemend aantal vluchtelingen op te vangen en te begeleiden?

Antwoord 7

We zijn frequent met Vluchtelingenwerk in gesprek hoe we de ondersteuning van Oekraïners goed kunnen organiseren en welke rolverdeling we daarbij hanteren. Vluchtelingewerk heeft van het Rijk de vraag gekregen om een rol te pakken in de ondersteuning en begeleiding van Oekraïners in Nederland. Hiervoor krijgen zij vanuit het Rijk financiering. In Waalwijk hebben wij in goed overleg met Vluchtelingenwerk een taakverdeling gemaakt. Hierin trekken we samen op. Er zijn bij ons geen signalen bekend dat die middelen van de Rijksoverheid onvoldoende zouden zijn.

In verhouding tot andere gemeenten heeft Vluchtelingenwerk Waalwijk relatief weinig vrijwilligers. We hebben daarom al een aantal keren ondersteuning geboden om extra vrijwilligers te werven door mensen proactief door te verwijzen en aandacht te vragen in ons weekblad. Dit heeft al een aantal nieuwe vrijwilligers opgeleverd. De druk op vrijwilligers wordt namelijk steeds groter. Samen met Vluchtelingenwerk Waalwijk zijn we hier alert op.

Vraag 8

Zijn er in Waalwijk locaties waar aan dit verzoek kan worden voldaan?

Antwoord 8

Bij de veiligheidsregio heeft het college aangegeven niet achter de huidige werkwijze van het Rijk te staan om asielzoekers van locatie naar locatie te verplaatsten. Het college dringt bij het Rijk aan op een structurele oplossing. Desalniettemin hebben we een inventarisatie gemaakt van locaties die we hiervoor kunnen inzetten. Deze locaties zouden dan ingezet worden voor de Crisis Noodopvang (CNO) van asielzoekers. We kwamen tot drie locaties waarvan een locatie onder voorwaarden potentie heeft voor een korte periode. Hierover hebben we contact gehad met de veiligheidsregio. Inmiddels is voor de opvang in de veiligheidsregio al een locatie gevonden waarmee we aan de opdracht kunnen voldoen om 225 asielzoekers tijdelijk op te vangen in onze veiligheidsregio. Mocht er nog een beroep op ons gedaan worden, zijn we bereid hier naar te kijken.

Naast onze bijdrage aan het bovenstaande zetten we samen met Casade in op het versnelt huisvesten van statushouders in onze gemeente.

Wij gaan ervan uit u hiermede voldoende geïnformeerd te hebben.

Hoogachtend,
HET COLLEGE VAN WAALWIJK,
de secretaris,

de burgemeester,

Michel Tromp

Sacha C.A.M. Ausems

Bijlagen:

-